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a da nie sta nu zdro wia wol no 
ży ją cych ssa ków nie udo mo -
wio nych, ob ję tych ochro ną 
ga tun ko wą, opar te jest czę -
ściej na ob ser wa cjach zmian 

po śmiert nych, ani że li przy ży cio wych i to 
one są pod sta wo wym źró dłem wie dzy 
o sta nie zdro wia po pu la cji. Przy ży cio we 
ba da nia kli nicz ne zwie rząt wol no 
ży ją cych, w prze ci wień stwie do zwie rząt 
udo mo wio nych, są trud ne do wy ko na nia. 
W ce lu prze pro wa dze nia ba da nia kli nicz -
ne go klu czo wa jest se da cja zwie rzę cia, 
któ rą wy ko nu je się zdal nie przy uży ciu 
spe cja li stycz nych apli ka to rów, naj czę ściej 
pre pa ra ta mi o du żym stę że niu sub stan cji 
czyn nych, nie bez piecz nych do sto so wa -
nia u zwie rząt udo mo wio nych, a tak że 
kosz tow nych w za ku pie. Więk szość ba -

dań sta nu zdro wia zwie rząt dzi kich ma 
cha rak ter re tro spek tyw ny (tzw. mo ni to -
ring bier ny). Ba da nia po śmiert ne nie za -
wsze jed nak do star cza ją jed no znacz nej 
od po wie dzi na te mat przy czy ny śmier ci 
zwie rzę cia, co mo że unie moż li wić pod -
ję cie dzia łań na tych mia sto wych, ko niecz -
nych przy wy stą pie niu cho ro by za kaź nej 
o prze bie gu ostrym lub na do strym. 

W po pu la cjach ssa ków wol no  ży ją cych 
nie ma moż li wo ści sta łej ob ser wa cji zwie -
rząt, dla te go każ dy przy pa dek sek cji 
zwłok zwie rząt po wi nien być wy ko rzy -
sty wa ny do mo ni to rin gu sta nu ich zdro -
wia. Istot ne jest przy tym wy ko rzy sta nie 
i ar chi wi za cja wszyst kich do stęp nych 
pró bek po zy ski wa nych od zwie rząt ga -
tun ków chro nio nych. Za sa da ta obo wią -
zu je wśród na ukow ców z dzie dzi ny me -

dy cy ny we te ry na ryj nej, szcze gól nie 
w przy pad ku mo ni to rin gu sta nu zdro wia 
ssa ków ob ję tych ochro ną ga tun ko wą. 

Ba da nie ana to mo pa to lo gicz ne ssa ków 
ga tun ków chro nio nych opar te jest na pla -
nie ba da nia, wspól nym dla wszyst kich 
zwie rząt do mo wych, z po dzia łem 
na zwie rzę ta ro śli no żer ne i mię so żer ne. 
Istot na jest ko lej ność po szcze gól nych 
czyn no ści pod czas wy ko ny wa nia tech ni -
ki sek cyj nej. Każ de ba da nie ana to mo pa -
to lo gicz ne po win no roz po czy nać się 
od oglę dzin ze wnętrz nych ze szcze gól -
nym uwzględ nie niem na tu ral nych otwo -
rów cia ła, cią gło ści po włok skór nych 
i kość ca. Każ dy szcze gół pod czas oglę -
dzin ze wnętrz nych mo że oka zać się istot -
ny dla usta le nia oko licz no ści śmier ci 
zwie rzę cia. Szcze gó ło wym oglę dzi nom 
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na le ży pod dać na rzą dy we wnętrz ne: ja -
my brzusz nej, ja my klat ki pier sio wej, nie -
jed no krot nie też ja my czasz ki. Na le ży 
zwra cać uwa gę na wszyst kie zmia ny ma -
kro sko po we, mo gą ce sta no wić pod sta wę 
roz po zna nia ana to mo pa to lo gicz ne go. 
Od no to wy wać na le ży każ de od stęp stwo 
od nor my, po nie waż dla wła ści wej ochro -
ny zdro wia po pu la cji zwie rząt wol no  ży -
ją cych, bar dzo waż ne są te zmia ny, któ re 
po wsta ły w krót kim cza sie, jak ma to 
miej sce w przy pad ku wy stą pie nia cho ro -
by za kaź nej lub in wa zyj nej. Nie jed no -
krot nie, peł ne ba da nie sek cyj ne wy ma ga 
wi zu ali za cji jam sta wo wych, ko mór ser -
ca, świa tła je lit czy otwar cia ja my rop nia. 
Tech ni ka sek cyj na wy ma ga uży cia spe cja -
li stycz nych na rzę dzi, czę sto wią że się 
z prze pro wa dze niem do ku men ta cji fo to -
gra ficz nej, a na wet kon sul ta cji z pa to lo ga -
mi we te ry na ryj ny mi w spe cja li stycz nych 
ośrod kach. Nie na le ży po mi jać rów nież 
ob ser wa cji ewen tu al nych wad roz wo jo -
wych (szcze gól nie u mło dych osob ni ków), 
któ re mo gły po wstać w wy ni ku spon ta -
nicz nych mu ta cji ge ne tycz nych lub 
pod wpły wem dłu go trwa łe go mu ta gen -
ne go od dzia ły wa nia czyn ni ków ze wnętrz -
ne go śro do wi ska by to wa nia zwie rząt. 

Do dat ko wą trud no ścią w przy pad ku 
zwie rząt ob ję tych ochro ną ga tun ko wą 
jest fakt, że u zwie rząt pa dłych ba da nie 

sek cyj ne jest czę sto prze pro wa dza ne do -
pie ro po kil ku dniach od mo men tu zej ścia 
śmier tel ne go. Po sta wie nie osta tecz nej dia -
gno zy wy ma ga za tem wie lo let nie go  
do świad cze nia w roz róż nia niu ma kro sko -
po wych zmian ty po wo po śmiert nych  
(tj. pla my opa do we, au to li za tka nek) 
od zmian mor fo lo gicz nych wska zu ją cych 
na moż li wość za ka żeń wi ru so wych  
(tj. wy bro czy ny, za pa le nia nie ży to we,  
za pa le nia su ro wi cze), bak te ryj nych  
(tj. za pa le nia rop ne, włók ni ko we czy zgo -
rze li no we) czy pa ra zy toz (na pod sta wie 
obec no ści róż nych form roz wo jo wych  
pa so ży tów prze wo du po kar mo we go). 

Ba da nie sek cyj ne ssa ków ob ję tych 
ochro ną ga tun ko wą jest bar dzo waż nym 
ele men tem mo ni to ro wa nia sta nu zdro -
wia zwie rząt wol no  ży ją cych. Do świad -
cze ni le ka rze we te ry na rii roz po zna ją  
cho ro bę na pod sta wie oce ny zmian ana -
to mo pa to lo gicz nych, in ter pre tu ją zmia -
ny pod czas oglę dzin zwłok zwie rząt 
i w umie jęt ny spo sób po bie ra ją dia gno -
stycz ny ma te riał bio lo gicz ny do dal szych 
ba dań. Ma te riał do ba dań do dat ko wych 
na le ży po bie rać od każ de go mar twe go 
osob ni ka wol no  ży ją ce go, nie za leż nie 
od przy czy ny śmier ci. W ra mach mo ni -
to rin gu zdro wot ne go po pu la cji ssa ków 
chro nio nych w Pol sce, po bie ra się wy cin -
ki tka nek i na rzą dów, pły ny oraz wy ma -

zy z na tu ral nych otwo rów cia ła. Ma te riał 
bio lo gicz ny do ba dań bak te rio lo gicz nych 
i wi ru so lo gicz nych po bie ra się do ja ło -
wych na czyń i nie zwłocz nie prze ka zu je 
do re fe ren cyj ne go la bo ra to rium. Wy bra -
ne frag men ty tka nek i wy cin ki na rzą dów 
do ba dań mi kro sko po wych utrwa la się 
w 10 % roz two rze wod nym pa ra for mal -
de hy du. Ba da nia sek cyj ne wy ko nu je się 
u ssa ków ob ję tych ochro ną ga tun ko wą 
za rów no eli mi no wa nych (z po wo du po -
dej rze nia o cho ro bę za kaź ną lub z ozna -
ka mi sil ne go cier pie nia z po wo du cho ro -
by prze wle kłej), jak i pa dłych na tu ral nie.  

Sek cja te re no wa zwie rzę cia to nie tyl -
ko ba da nie ana to mo pa to lo gicz ne zwłok 
czy ba da nia la bo ra to ryj ne po bra ne go ma -
te ria łu bio lo gicz ne go, ale rów nież do cho -
dze nie oko licz no ści śmier ci na pod sta wie 
ob ser wa cji miej sca ich zna le zie nia. Tro -
py i śla dy w oto cze niu miej sca śmier ci 
mo gą zna czą co po móc w wy ja śnie niu 
przy czy ny śmier ci zwie rzę cia. Po wo dze -
nie ta kie go po stę po wa nia za le ży od cza -
su, ja ki upły nął od śmier ci do ba da nia 
sek cyj ne go: im czas dłuż szy, tym trud niej 
usta lić przy czy nę zej ścia śmier tel ne go. 
W okre sie let nim jest to praw dzi wy „wy -
ścig z cza sem”: tkan ki mięk kie są wów -
czas bar dziej po dat ne na pro ce sy gnil ne 
wsku tek dzia ła nia uszka dza ją ce go wy so -
kiej tem pe ra tu ry i bak te rii, a przy współ -
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Ryc. 2. Oględziny zewnętrzne zwłok młodego rysia eurazjatyckiego z Puszczy Białowieskiej.
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udzia le pa dli no żer ców i owa dów, czę sto 
po zo sta je sam szkie let. Ba da nia sek cyj ne 
zwie rząt ga tun ków chro nio nych re ali zu -
je się w róż nych oko licz no ściach: w dzień 
wol ny, czy świą tecz ny (gdzie trze ba wy -
ka zać się peł ną go to wo ścią do prac  
dia gno stycz nych i dys po zy cyj no ścią), 
w dzień upal ny (kie dy chma ry much 
w kil ka se kund za sła nia ją sek cjo no wa ny 
ma te riał, utrud nia jąc pra ce dia gno stycz -
ne), w dni mroź ne (kie dy czyn no ści dia -
gno stycz ne są mocno utrud nio ne wsku -
tek znacz ne go ochło dze nia, czy wręcz 
za mro że nia zwłok), w du żych od le gło -
ściach od dro gi do sto so wa nej dla po jaz -
dów ko ło wych (gdy trze ba pie szo prze -
dzie rać się przez knie je, tj. gę stwi ny lub 
te re ny pod mo kłe, aby do trzeć do miej sca, 
w któ rym znaj du ją się zwło ki). Zda rza ją 
się przy pad ki zwłok zwie rząt uto pio nych 
w ba gnie lub rze ce, czy znaj do wa ne w ro -
wach z wo dą, gdzie dia gno sty ka po -
śmiert na jest utrud nio na przez obrzęk 
tka nek. Na po ty ka się też sy tu acje, w któ -
rych szcząt ki pa dłych zwie rząt są roz wle -
ka ne przez mię so żer ców na znacz ne od -
le gło ści i nie spo sób jest usta lić, ja ka by ła 
przy czy na śmier ci (czy był to osob nik 
osła bio ny przez cho ro bę, pa dły w spo sób 
na tu ral ny czy upo lo wa ny przez dra pież -
ni ki), na pod sta wie oglę dzin nie peł nych 
zwłok zwie rzę cia. 

Pod su mo wu jąc, ochro na ga tun ko wa 
zwie rząt wy ma ga sta łe go mo ni to rin gu 
ich zdro wia, pro wa dzo ne go nie tyl ko 
przy ży cio wo, ale tak że po śmiert nie. Ba -
da nie post mor tem jest wy ko ny wa ne nie 
tyl ko w przy pad ku na tu ral ne go zej ścia 
śmier tel ne go zwie rzę cia, a przede wszyst -
kim po je go eli mi na cji ze wzglę du na zły 
kli nicz ny stan ogól ny i po dej rze nie o cho -
ro bę za kaź ną. Ma to istot ne zna cze nie nie 
tyl ko dla ochro ny zdro wia zwie rząt w po -
pu la cji za gro żo nych ga tun ków, ale tak że 
po zwa la na kon tro lo wa nie po ten cjal nych 
źró deł za ka żeń wi ru so wych i bak te ryj -
nych oraz pa ra zy toz w po gło wiu zwie rząt 
ho dow la nych. Wol no  ży ją ce ssa ki mo gą 
być re zer wu arem pa to ge nów i sta no wić 
nie bez pie czeń stwo rów nież dla zdro wia 
zwie rząt udo mo wio nych i czło wie ka. 
Prze pro wa dza jąc sek cje zwłok ssa ków 
chro nio nych, na le ży zwra cać uwa gę 
na zmia ny ma kro sko po we w na rzą dach 
we wnętrz nych, ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem ukła du od de cho we go, ukła du 
krą że nia oraz prze wo du po kar mo we go. 
Dla wła ści wej dia gno sty ki post mor tem 
nie zwy kle istot ny jest fakt, że szcząt ki 
zwie rzę cia, pod da wa ne oglę dzi nom, po -
win ny być świe że. Ba da nie sek cyj ne po -
win no być wy ko ny wa ne przez do świad -
czo ne go le ka rza we te ry na rii – ob du cen ta, 
nie zwłocz nie po stwier dze niu zej ścia 

śmier tel ne go lub po eli mi na cji zwie rzę -
cia. W przy pad kach wąt pli wych, le karz 
we te ry na rii jest od po wie dzial ny za za bez -
pie cze nie ma te ria łu bio lo gicz ne go 
do dal szych ana liz oraz za kon sul ta cje ze 
spe cja li sta mi z dzie dzi ny pa to lo gii we te -
ry na ryj nej. Ba da nia do dat ko we po win ny 
być wy ko ny wa ne w la bo ra to riach re fe ren -
cyj nych, przez fa cho wy per so nel. Ba da -
nie sek cyj ne wy ma ga nie tyl ko umie jęt -
no ści wy ko ny wa nia tech ni ki sek cyj nej, 
asy sty przy wy ko ny wa niu czyn no ści dia -
gno stycz nych, spe cja li stycz nych na rzę dzi 
do wy ko ny wa nia czyn no ści tech nicz nych 
i dia gno stycz nych, ale przede wszyst kim 
spe cja li stycz nej wie dzy na te mat pa to lo -
gii zwie rząt nie udo mo wio nych. ● 
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Ryc. 2. Macica męska z jądrami u 14-letniego żubra z Puszczy Białowieskiej.




